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2 ΕΝΤΥΠΟ Ε1
Το έντυπο Ε1 θα έχει προσυµπληρωµένες 

τις δαπάνες που αφορούν δίδακτρα, αποπλη-
ρωµή δανείων και καρτών, ∆ΕΚΟ (τηλεφω-
νία, ενέργεια, ύδρευση), ασφάλιστρα, νοσή-
λια, επενδύσεις σε µετοχές, οµόλογα και άλλα 
χρηµατοοικονοµικά προϊόντα, παρά το γεγο-
νός ότι αυτά δεν θα έχουν αποπληρωθεί απα-
ραίτητα µε τραπεζικό µέσο, προκειµένου να δι-
ευκολύνεται ο έλεγχος. Σηµειώνεται, δε, ότι οι 
ανωτέρω φορείς έχουν βάσεις δεδοµένων µε 
το ΑΦΜ των πελατών τους, µε αποτέλεσµα να 
είναι εύκολη η ταυτοποίηση των φορολογου-
µένων. Συνεπώς, σύµφωνα µε τους φοροτεχνι-
κούς, χιλιάδες φορολογούµενοι θα οδηγηθούν 
σε έµµεσους τρόπους υπολογισµού του εισο-
δήµατός τους και στην περίπτωση διαφοράς θα 
καλούνται από τους ελεγκτικούς µηχανισµούς 
για έλεγχο, ώστε να αποδείξουν αν µπορούν 
από τα εισοδήµατά τους να καλύψουν τις δα-
πάνες που έχουν πραγµατοποιήσει. 

3ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΦΟΡΟΥ 
Μια από τις αλλαγές στις φετινές φορολο-

γικές δηλώσεις είναι η πλήρης αυτοµατοποίη-
ση της διαδικασίας επιστροφών φόρου σε επι-
χειρήσεις και νοικοκυριά. Για τον λόγο αυτόν 
οι φορολογούµενοι θα πρέπει να δηλώσουν 
τον αριθµό IBAN στο Taxisnet, χωρίς να απαι-
τείται να επισκεφθούν την εφορία στην οποία 
υπάγονται. Προς αυτή την κατεύθυνση, στο 
υπουργείο Οικονοµικών θέλουν να είναι έτοι-
µη η ηλεκτρονική πλατφόρµα το αργότερο µέ-
χρι τον ερχόµενο Σεπτέµβριο, έτσι ώστε οι επι-
στροφές φόρων να γίνονται αυτόµατα, εφόσον 
όµως οι φορολογούµενοι δεν έχουν χρέη προς 
τη φορολογική Αρχή.

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
Για εισοδήµατα 
έως 20.000 ευρώ 
ο συντελεστής 
είναι 22%, για 
τα υπόλοιπα 
10.000 ευρώ 
έως τα 30.000 
ευρώ είναι 29%, 
για εισοδήµατα 
από 30.001 έως 
40.000 ευρώ 
είναι 37% και για 
ετήσια έσοδα άνω 
των 40.000 ευρώ 
ο συντελεστής 
φτάνει το 45%

 ΜΕ ΕΝΑ κλικ στην ιστοσε-
λίδα της Ανεξάρτητης Αρχής 
∆ηµοσίων Εσόδων (https://
www.aade.gr/polites/eisodima/
gnostopoiisi-horistis-dilosis) 
όλοι οι έγγαµοι φορολογούµε-
νοι έχουν τη δυνατότητα να δη-
λώσουν την επιθυµία τους για 
υποβολή χωριστής φορολογι-
κής δήλωσης από τον ή τη σύ-
ζυγο, για το φορολογικό έτος 
2019, δηλαδή για τα εισοδή-
µατα που εισπράχθηκαν από 
1/1/2019 έως 31/12/2019. Η 
δήλωση για τις χωριστές φορο-
λογικές δηλώσεις θα πρέπει να 
γίνει µέχρι τις 28 Φεβρουαρίου. 

Κατόπιν της ηµεροµηνίας αυ-
τής δεν είναι εφικτή η ανάκληση 
της επιλογής για υποβολή χω-
ριστής φορολογικής δήλωσης.

ΠΟΛΛΟΙ σύζυγοι θεωρούν ότι 
υποβάλλοντας χωριστή φορο-
λογική δήλωση θα πληρώσουν 
λιγότερο φόρο, άλλοι ότι θα λά-
βουν επιδόµατα από το κρά-
τος, τα οποία στην περίπτωση 
των κοινών δηλώσεων δεν µπο-
ρούσαν να τα λάβουν και συνα-
φείς εκδοχές. Ποια είναι, όµως, 
η πραγµατικότητα τελικά; Με 
βάση τα περσινά στοιχεία των 
υποβολών χωριστών δηλώσεων, διαπιστώθηκε 
ότι τελικά κάποιοι που ήλπιζαν να πληρώσουν 
λιγότερο φόρο όχι απλώς δεν πλήρωσαν πιο λί-
γα χρήµατα στην εφορία, όχι απλώς δεν έλαβαν 
επιδόµατα, αλλά πλήρωσαν και έξτρα φόρο! 
Πώς συνέβη αυτό; Πολύ απλά, στην κοινή φο-
ρολογική δήλωση δίνεται η δυνατότητα µεταξύ 
των συζύγων να καλύψει ο ένας τα τεκµήρια του 
άλλου, στις χωριστές δηλώσεις αυτό δεν µπορεί 
να συµβεί. Μια άλλη δύσκολη περίπτωση είναι 
το θέµα των αποδείξεων, προκειµένου να µην 
πληρωθεί φόρος 22% επί της διαφοράς των µη 
πραγµατοποιηµένων δαπανών. Στην κοινή φο-
ρολογική δήλωση ο ένας µπορεί να «δανείσει» 
ποσό από δαπάνες µε πληρωµή ηλεκτρονικών 
µέσων στον άλλον και να µην υπάρχει έτσι πρό-
βληµα φορολόγησης για τον σύζυγο που δεν έχει 
καταφέρει να τις συλλέξει. Στις χωριστές δηλώ-
σεις το κάθε πρόσωπο είναι µόνο του.

ΠΕΡΥΣΙ για πρώτη χρονιά και δεύτερη φέτος, 
στην κοινή φορολογική δήλωση των συζύγων 
δεν γίνεται πλέον συµψηφισµός του φόρου µε-
ταξύ τους και ο καθένας σύζυγος λαµβάνει δι-
κό του εκκαθαριστικό σηµείωµα, παρότι η δή-
λωση είναι κοινή!

Στο µεγάλο ερώτηµα «να κάνω χώρια από τον 
σύζυγο φορολογική δήλωση για να λάβω επιδό-
µατα, τα οποία εξαιτίας του εισοδήµατος του συ-
ζύγου µου δεν µπορώ να τα λάβω;», η απάντηση 
είναι ότι, έτσι κι αλλιώς, αφού δεν τα λαµβάνα-
τε πριν, δεν θα τα λάβετε και µετά, διότι δεν επη-
ρεάζεται η χορήγηση επιδοµάτων από την υπο-
βολή χωριστών δηλώσεων από τους συζύγους.

ΕΠΙΣΗΣ πλέον δεν είναι απα-
ραίτητο να υποβάλουν χωρι-
στές φορολογικές δηλώσεις όσοι 
σύζυγοι έχουν διαφορετική φο-
ρολογική κατοικία, διότι προβλέ-
πεται ήδη χωριστή φορολογική 
αντιµετώπιση στις κοινές δηλώ-
σεις συζύγων που έχουν διαφο-
ρετική φορολογική κατοικία.

Αν στην οικογένεια υπάρχουν 
εξαρτώµενα τέκνα τα οποία 
προέρχονται από κοινό γάµο ή 
αναγνωρισµένα τέκνα, θα δη-
λωθούν ως εξαρτώµενα µέλη 
και από τους δύο συζύγους και 
όχι µόνο από τον έναν σύζυγο.

Αν υπάρχει ανήλικο τέκνο 
στην οικογένεια που προέρχε-
ται από τον κοινό γάµο και έχει 
εισπράξει εισόδηµα µέσα στο 
έτος 2019 δίχως το τέκνο να 
έχει υποχρέωση υποβολής φο-
ρολογικής δήλωσης, τότε το ει-
σόδηµα αυτό θα δηλωθεί και 
θα φορολογηθεί µόνο από τον 
γονέα που έχει το µεγαλύτερο 
εισόδηµα.

ΜΕΤΑ την 28η Φεβρουαρίου 
δεν µπορεί να γίνει καµία ανά-
κληση της επιθυµίας µας και το 
σύστηµα δεν θα είναι πλέον δια-
θέσιµο για ενέργειες. Αλλά, στην 

περίπτωση κατά την οποία ο γάµος τελεστεί µε-
τά την 28η/2, ή έστω π.χ. στις 28/2, και δηλω-
θεί στο µητρώο της εφορίας µετά την 28η/2, ει-
δικά για αυτές τις περιπτώσεις η εφαρµογή θα 
µείνει ανοιχτή ως την καταληκτική ηµεροµηνία 
υποβολής της εµπρόθεσµης δήλωσης φορολο-
γίας εισοδήµατος.

Η ∆ΗΛΩΣΗ της επιθυµίας µας στην ΑΑ∆Ε για 
υποβολή χωριστής δήλωσης φόρου εισοδήµα-
τος πρέπει να γίνεται κάθε έτος µέχρι την 28η Φε-
βρουαρίου και όχι µόνο µία φορά. Ετσι, αν αυτό 
πράξαµε πέρυσι, δεν είναι σε ισχύ και για φέτος.

Και βεβαίως τα µέρη συµφώνου συµβίωσης 
δεν εισέρχονται στην εφαρµογή των χωριστών 
δηλώσεων καθ’ όσον εκ του νόµου τούς έχει δο-
θεί εξαρχής η δυνατότητα για υποβολή κοινών 
ή χωριστών δηλώσεων.

ΠΡΟΣΟΧΗ, λοιπόν, στην επιλογή µας για χωρι-
στή φορολογική δήλωση διότι -τονίζω και πάλι- 
στις χωριστές δηλώσεις δεν υφίσταται η έννοια 
του οικογενειακού εισοδήµατος για την κάλυψη 
των επιµέρους τεκµηρίων καθενός εκ των συζύ-
γων, καθώς τα τεκµήρια διαβίωσης και απόκτη-
σης βαρύνουν τον κάθε σύζυγο ατοµικά. Και η 
δυνατότητα κάλυψης τεκµηρίων µε ανάλωση 
κεφαλαίου δεν µπορεί να γίνει µε επίκληση ει-
σοδηµάτων από τη χωριστή δήλωση του άλλου 
συζύγου. Ούτε µεταφέρεται το υπόλοιπο ποσό 
αποδείξεων από τον έναν σύζυγο στον άλλο.

Αρα, µελέτη και προσοχή πριν από την οποια-
δήποτε ενέργεια.

Καλή επιτυχία !

Χωριστές 
δηλώσεις συζύγων - 
Συµφέρουν τελικά;

η ΦΙΛΟΘΕΗ 
ΜΑΚΡΙ∆ΑΚΗ*

γράφει

*Φοροτεχνικός,
σύµβουλος επιχειρήσεων

Τι πρέπει να 
προσέξουμε ώστε 
η επιλογή αυτή να 

μην αποδειχθεί 
μοιραίο λάθος!


